
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 1 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos 2 ............................................................................... 
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação 4 ................................................................. 
Edital de Classificação 7 .......................................................... 
Extrato de Contrato 8 .............................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Pérola
CNPJ: 81.478.133/0001-70
Telefone: (44) 3636-8300
Celular:
E-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br
Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 - Centro - CEP:
87540-000
Pérola - PR
Site: https://www.perola.pr.gov.br/

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO Nº 183/2024

Homologa  o  julgamento  proferido  pelo  Pregoeiro  e
Equipe de Apoio sobre propostas apresentadas ao Pregão
Eletrônico nº 25/2024, dando outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio sobre
propostas apresentadas ao Pregão Eletrônico nº 25/2024, que tem por objeto a Aquisição de
equipamentos  para  cozinha  e  padaria  industrial,  conforme  Plano  de  Ação  e  Termo  do
Convênio Nº 102/2024 celebrado entre o DESAN e o Município de Pérola, Estado do Paraná,
tendo sido  declaradas  vencedoras  as  empresas  abaixo  especificadas,  nos  termos  da  ata
anexada no referido processo:

FORNECEDORES VALOR TOTAL R$
T RONQUI ATACADISTA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 110.070.,58

Art.  2º.  Fica  autorizado  o  Departamento  de  Compras  e  Licitação  a
formalizar o devido contrato nos termos do Art. 89 e seguintes da Lei Federal nº 14.133/21.

Art.  3º.  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Pérola/PR, 16 de agosto de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000   –    Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70   -    email: compras@perola.pr.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 2 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO Nº 184/2024

Declara Fracassado o Certame Licitatório referente
ao Pregão Eletrônico 28/2024.

                              A PREFEITA MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais,

                                                                 DECRETA:

                                 Art. 1º - Fica declarado fracassado o certame licitatório Pregão
Eletrônico  nº  28/2024,  que  tem  por  objeto  a  Aquisição  de  veículo  destinado  ao
transporte  sanitário,  atenção  primária  e  para  transporte  de  exames,  vacinas  e
materiais  de  apoio às  equipes  de atenção primária,  com recursos  provenientes  da
RESOLUÇÃO SESA N° 506/2023 e contrapartida municipal.

                                 Art. 2º - Fica autorizado o Departamento de Compras e Licitação
tomar as providências cabíveis para que proceda à repetição do certame.

                                Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Pérola/PR., 16 de agosto de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 3 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Decretos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024

O  MUNICIPIO  DE  PÉROLA,  Estado  do  Paraná,  torna  público  que  realizará  procedimento
licitatório para contratação do objeto abaixo especificado, na modalidade PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, observada as disposições contidas no presente Edital.

OBJETO: Aquisição  de  equipamento/material  permanente com  recursos  provenientes  da
Resolução SESA nº 860/2022.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 14h:00m do dia 02/09/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: De 14h:00m à 14h:05m do dia 02/09/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14h:06m do dia 02/09/2024.

LOCAL: PLATAFORMA BLL.

MODO DE DISPUTA: Aberto.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:  R$ 75.864,09 (setenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e
quatro reais e nove centavos).

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal  n° 14.133/21 e suas alterações, Lei Complementar nº
123/06 e suas alterações, Decreto Municipal nº 059 de 03 de março de 2021 e Decreto nº 141,
21 de Junho de 2024 e demais legislações pertinentes.

INFORMAÇÕES:  O  inteiro  teor  do  Edital  encontra-se  disponível  no  endereço  eletrônico:
http://www.perola.pr.gov.br/, no link Processos Licitatórios. Informações adicionais, dúvidas e
pedidos  de  esclarecimentos  deverão  ser  dirigidos  à  Comissão  de  Licitação  no  endereço
mencionado,  através  do endereço eletrônico:  bll.org.br ou pelo Fone:  (44)  3636-8300,  de
Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min. 

 Pérola/PR, 16 de agosto de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal.

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1.731     –     CEP: 87.540-000 – Fone: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 4 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024

O  MUNICÍPIO  DE  PÉROLA,  Estado  do  Paraná,  torna  público,  que  fará  realizar  licitação  na
modalidade  PREGÃO ELETRÔNICO,  objetivando a  contratação do objeto abaixo especificado,
observada as disposições contidas no presente Edital.

OBJETO: Aquisição  de  veículo  destinado  ao  transporte  sanitário,  atenção  primária  e  para
transporte  de  exames,  vacinas  e  materiais  de  apoio  às  equipes  de  atenção  primária,  com
recursos provenientes da RESOLUÇÃO SESA N° 506/2023 e contrapartida municipal.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 09h:00m do dia 02/09/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: De 09h:01m às 09h05m do dia 02/09/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h06m do dia 02/09/2024.

LOCAL: PLATAFORMA BLL.

MODO DE DISPUTA: Aberto.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 69.682,00 (Sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta e dois
reais).

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133/2021 e suas alterações,  Lei Complementar nº 123/06 e
suas alterações, Decreto Federal nº 10.024/2019.

INFORMAÇÕES:  O  inteiro  teor  do  Edital  encontra-se  disponível  no  endereço  eletrônico:
http://www.perola.pr.gov.br/, no link Processos Licitatórios. Informações adicionais, dúvidas e
pedidos  de  esclarecimentos  deverão  ser  dirigidos  à  Comissão  de  Licitação  no  endereço
mencionado,  através  do  endereço  eletrônico:  bll.org.br ou  pelo  Fone:  (44)  3636-8300,  de
Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min. 

 Pérola/PR, 16 de agosto de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal.

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 5 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024

O  MUNICÍPIO  DE  PÉROLA,  Estado  do  Paraná,  torna  público,  que  fará  realizar  licitação  na
modalidade  PREGÃO ELETRÔNICO,  objetivando a  contratação do objeto abaixo especificado,
observada as disposições contidas no presente Edital.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de oxigênio medicinal para serem
utilizados no Hospital Dr. Raul Sergio Bittencourt do Município de Pérola, Estado do Paraná.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 09h:00m do dia 03/09/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: De 09h:01m às 09h05m do dia 03/09/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h06m do dia 03/09/2024.

LOCAL: PLATAFORMA BLL.

MODO DE DISPUTA: Aberto.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Lote.

VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 113.805,50 (Cento e treze mil, oitocentos e cinco reais e
cinquenta centavos).

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI: LOCAIS OU REGIONAIS.

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações, Lei Complementar nº 123/06 e suas
alterações, Decreto Municipal nº 059 de 03 de março de 2021 e Decreto nº 141, 21 de Junho de
2024.

INFORMAÇÕES:  O  inteiro  teor  do  Edital  encontra-se  disponível  no  endereço  eletrônico:
http://www.perola.pr.gov.br/, no link Processos Licitatórios. Informações adicionais, dúvidas e
pedidos  de  esclarecimentos  deverão  ser  dirigidos  à  Comissão  de  Licitação  no  endereço
mencionado,  através  do  endereço  eletrônico:  bll.org.br ou  pelo  Fone:  (44)  3636-8300,  de
Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min. 

 Pérola/PR, 16 de agosto de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita Municipal.

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1.731     –     CEP: 87.540-000 – Fone: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 6 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO

REF:  EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 12/2024.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de Concorrência nº 12/2024,
que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes proponentes:

Classificação Razão social Nº do CNPJ Nº de Funcionários e-Social
Julho/2024

1º D C E CONFECÇÕES LTDA 51.183.806/0001-01 4

EDITAL DE HABILITAÇÃO

PROPONENTE(S)
RAZÃO SOCIAL SITUAÇÃO

D C E CONFECÇÕES LTDA HABILITADO

Comunica  outrossim,  que  o  respectivo  processo  licitatório  está  disponível  através  do  endereço
http://www.perola.pr.gov.br/, link Processos Licitatórios.

                                                               Pérola/PR., 16 de agosto de 2024.

 

Presidente:                                    ____________________________________
Tiago da Silva Canguçu

Membro da Comissão de Licitação:       ____________________________________
Paulo Fernando Travain Bento

Membro da Comissão de Licitação:       ____________________________________
Yasmim Fernanda Rissato Martins         

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: 3636-8300.
CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 7 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Edital de Classificação

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento nº 69/2024
Pregão Eletrônico nº 26/2024
Contratante: MUNICÍPIO DE PÉROLA
Contratado: VIOLA MIX MOVEIS EIRELI.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais odontológicos para serem utilizados pela Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Pérola, Estado do Paraná com recursos provenientes da Resolução SESA nº 860/2022. 
Valor Total: R$ 857,36 (Oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta e seis centavos).
Vigência: 15/08/2024 à 14/08/2025.
Homologação: 14/08/2024.
Data de Assinatura: 15/08/2024.

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3606
Ano 2024

Página 8 de 8

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 19 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Contrato

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-08-19T10:11:02-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




